

**Constructia Platformei  
Industriale Multifunctionale din  
orasul Ocnita, raionul Ocnita**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-2  
Plan general. Cladirea administrativa**

**Valoarea de deviz 606 893,326 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de terasament</b>				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I. (Amenajarea albiei drumului)	100 m3	1,600	1 008,000 0,000	1 612,800 0,000
2	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I.	100 m3	1,600	638,400 0,000	1 021,440 0,000
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II. (Transeele fundatiilor)	100 m3	0,200	1 035,000 0,000	207,000 0,000
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.	100 m3	1,800	1 035,000 0,000	1 863,000 0,000
5	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	288,000	10,000 0,000	2 880,000 0,000
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,800	220,809 27,720	397,456 49,896

1	2	3	4	5	6	7
<b>Total Lucrari de terasament</b>						<b>7 981,696</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>49,896</b>
		<b>2. Imbracaminte rutiera din beton asfaltic, S=310 m2, h=0.56</b>				
7	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	46,500	520,312 28,490	24 194,519 1 324,785
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	93,000	508,300 23,100	47 271,900 2 148,300
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,190	15 563,684 0,000	2 957,100 0,000
10	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	310,000	144,892 4,620	44 916,520 1 432,200
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,090	15 590,000 0,000	1 403,100 0,000
12	DB16E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm, cu asternere mecanica. (Aplicare coeficient k=2)	m2	310,000	147,418 6,160	45 699,580 1 909,600
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm. (Borduri 1000 x 300 x 150 pentru carosabil)	m	140,000	182,152 51,590	25 501,280 7 222,600
<b>Total Imbracaminte rutiera din beton asfaltic, S=310 m2, h=0.56</b>						<b>191 943,999</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>14 037,485</b>
		<b>3. Imbracaminte rutiera din beton asfaltic, S=100 m2, h=0.46</b>				
14	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	15,000	520,316 28,490	7 804,740 427,350
15	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din	m3	20,000	508,300	10 166,000

1	2	3	4	5	6	7
		piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire			23,100	462,000
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,060	15 590,000 0,000	935,400 0,000
17	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	100,000	171,947 4,620	17 194,700 462,000
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,030	15 590,000 0,000	467,700 0,000
19	DB16E k=2	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm, cu asternere mecanica. (Aplicare coeficient k=2)	m2	100,000	147,418 6,160	14 741,800 616,000
<b>Total Imbracaminte rutiera din beton asfaltic, S=100 m2, h=0.46</b>						<b>51 310,340</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>1 967,350</b>
		<b>4. Totuar din dale de beton, S=310. m2</b>				
20	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta, M 300, h=0.15 m	m3	46,500	463,030 76,230	21 530,895 3 544,695
21	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (Dale din beton H=6 cm)	m2	310,000	253,497 45,892	78 584,070 14 226,520
22	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm. (Borduri 1000 x 200 x 80 pentru trotuar)	m	115,000	182,152 51,590	20 947,480 5 932,850
<b>Total Totuar din dale de beton, S=310. m2</b>						<b>121 062,445</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>23 704,065</b>
		<b>5. Executarea inverzii</b>				
23	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	8,900	550,400 400,400	4 898,560 3 563,560

1	2	3	4	5	6	7
24	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	8,900	126,713 50,820	1 127,748 452,298
25	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi (exclus arborii)	buc	21,000	1,115 1,115	23,408 23,408
26	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	21,000	1,252 0,000	26,300 0,000
27	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi Artari, 3-5 ani	buc	21,000	442,330 22,330	9 288,930 468,930
28	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc	0,210	519,186 163,900	109,029 34,419

<b>Total Executarea inverizii</b>						<b>15 473,975</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>4 542,615</b>

Cheltuieli directe	lei	387 772,455
CAS	24,00 %	10 632,339
Cheltueli de transport	6,00 %	18 291,621
Total	100,00 +	416 696,415
Cheltueli de regie	14,50 %	60 420,980
Total	100,00 +	477 117,395
Beneficiul de deviz	6,00 %	28 627,043
Total	100,00 +	505 744,438
TVA	20,00 %	101 148,888

**Total deviz:** **606 893,326**  
**Inclusiv salariu** **44 301,411**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

**Constructia Platformei  
Industriale Multifunctionale din  
orasul Ocnita, raionul Ocnita**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000  
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL № 7-2  
Plan general. Cladirea administrativa**

**Valoarea de deviz 606 893,326 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	369,117	77,00	28 422,009
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	52,154	77,00	4 015,858
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	57,400	77,00	4 419,800
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	91,774	77,00	7 066,598
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,898	77,00	377,146
					<b>Total manopera</b>	<b>44 301,411</b>

**Materiale:**

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	8,900	150,00	1 335,000
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	50,680	1 100,00	55 748,000
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	48,380	1 100,00	53 218,000
4.	1212121212121	apa	m3	0,420	18,00	7,560
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	143,510	285,00	40 900,350
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	53,482	280,00	14 974,960
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	3,690	350,00	1 291,500
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,295	320,00	734,400
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,550	320,00	496,000
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	13,268	320,00	4 245,760
11.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	80,627	300,00	24 188,100
12.	23203226000401	Bitum	t	0,382	15 000,00	5 730,000
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	808,350	2,20	1 778,370
14.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	496,000	2,20	1 091,200
15.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 439,700	2,20	5 367,340
16.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	314,650	165,00	51 917,250
17.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	11,475	0,00	0,000
18.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	256,275	120,00	30 753,000
19.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	12,300	32,00	393,600
20.	28301273030091	Arbori Artari, 3-5 ani	buc	22,050	400,00	8 820,000
21.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,200	200,00	1 240,000
22.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	28,818	18,00	518,724

		terasam.				
23.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,530	18,00	27,540
24.	4100126202818	Apa	m3	4,650	18,00	83,700
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>304 860,354</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	19,530	100,00	1 953,000
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	9,765	100,00	976,500
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,111	300,00	33,300
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,698	300,00	2 309,400
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	5,542	500,00	2 771,000
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	39,585	500,00	19 792,500
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	5,542	350,00	1 939,700
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,500	460,00	2 070,000
9.	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,263	100,00	26,300
10.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	5,488	480,00	2 634,240
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,720	480,00	345,600
12.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	0,447	150,00	67,050
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	14,400	200,00	2 880,000
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,414	150,00	812,100
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>38 610,690</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	387 772,455
CAS	24,00 %	10 632,339
Cheltuieli de transport	6,00 %	18 291,621
Total	100,00 +	416 696,415
Cheltuieli de regie	14,50 %	60 420,980
Total	100,00 +	477 117,395
Beneficiul de deviz	6,00 %	28 627,043
Total	100,00 +	505 744,438
TVA	20,00 %	101 148,888

**Total deviz:**

**606 893,3  
26**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Investitor  
ObiectConstrucția Platformei Industriale Multifuncționale din orașul  
Ocnita, raionul Ocnita

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**  
**Plan general. Cladirea administrativa**  
(formular desfășurat)

Intocmit in preturi

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de terasament</b>				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1. (Amenajarea albiei drumului)	100 m3			1 008,000 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	480,00	1 008,000
2	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I.	100 m3			638,400 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3300	480,00	638,400
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II. (Transeele fundatiilor)	100 m3			1 035,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	460,00	1 035,000
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.	100 m3			1 035,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	460,00	1 035,000
5	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			10,000 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	200,00	10,000
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			220,809 27,720
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	77,00	27,720
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	280,00	1,089
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	480,00	192,000
		<b>2. Imbracaminte rutiera din beton asfaltic, S=310 m2, h=0.56</b>				
7	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3			520,312 28,490
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	77,00	28,490
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	300,00	393,303
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	18,00	4,176
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	500,00	76,495

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,448
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	300,00	14,400
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			508,300 ----- 23,100
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	77,00	23,100
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	285,00	361,950
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,900
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,600
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	500,00	109,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	150,00	0,750
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			15 563,684 ----- 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 473,684
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,000
10	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			144,892 ----- 4,620
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	77,00	4,620
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 100,00	129,800
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	350,00	1,050
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	32,00	0,512
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	500,00	3,300
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	500,00	3,300
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	350,00	2,310
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			15 590,000 ----- 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 500,000
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,000
12	DB16E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm, cu asternere mecanica. (Aplicare coeficient k=2)	m2			147,418 ----- 6,160
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0400	77,00	6,160
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0590	1 100,00	129,800
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	350,00	2,100
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0070	32,00	0,448
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0033	500,00	3,300
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0033	500,00	3,300
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0033	350,00	2,310
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm. (Borduri 1000 x 300 x 150 pentru carosabil)	m			182,152 ----- 51,590
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	77,00	11,550
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	77,00	40,040
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,20	6,974
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	320,00	2,880
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	18,00	0,108
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	120,00	120,600
		<b>3. Imbracaminte rutiera din beton asfaltic, S=100 m2, h=0.46</b>				
14	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3			520,316 ----- 28,490



1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	77,00	28,490
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	300,00	393,300
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	18,00	4,176
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	500,00	76,500
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,450
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	300,00	14,400
15	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			508,300 23,100
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	77,00	23,100
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	285,00	361,950
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,900
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,600
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	500,00	109,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	150,00	0,750
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			15 590,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 500,000
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,000
17	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			171,947 4,620
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	77,00	4,620
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 100,00	155,100
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	350,00	1,050
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	32,00	0,512
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	500,00	3,950
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	500,00	3,950
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	350,00	2,765
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			15 590,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 500,000
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,000
19	DB16E k=2	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm, cu asternere mecanica. (Aplicare coeficient k=2)	m2			147,418 6,160
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0400	77,00	6,160
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0590	1 100,00	129,800
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	350,00	2,100
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0070	32,00	0,448
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0033	500,00	3,300
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0033	500,00	3,300
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0033	350,00	2,310
		<b>4. Totuar din dale de beton, S=310. m2</b>				
20	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta, M 300, h=0.15 m	m3			463,030 76,230
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	77,00	76,230
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	280,00	322,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,800
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,000
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,000
21	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie	m2			253,497 45,892

1	2	3	4	5	6	7
		1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (Dale din beton H=6 cm)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	77,00	44,675
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	77,00	1,217
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	165,00	167,475
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,520
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,314
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,600
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	320,00	13,696
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	200,00	4,000
22	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm. (Borduri 1000 x 200 x 80 pentru trotuar)	m			182,152 51,590
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	77,00	11,550
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	77,00	40,040
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,20	6,974
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	320,00	2,880
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	18,00	0,108
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	120,00	120,600
		<b>5. Executarea inverzii</b>				
23	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			550,400 400,400
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	77,00	400,400
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	150,00	150,000
24	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			126,713 50,820
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	77,00	50,820
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	18,00	18,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	150,00	57,893
25	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi (exclus arborii)	buc			1,115 1,115
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0145	77,00	1,115
26	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc			1,252 0,000
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	100,00	1,252
27	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi Artari, 3-5 ani	buc			442,330 22,330
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	77,00	22,330
	28301273030091	Arbori Artari, 3-5 ani	buc	1,0500	400,00	420,000
28	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc			519,186 163,900
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1300	77,00	163,900
	1212121212121	apa	m3	2,0000	18,00	36,000
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	2,1300	150,00	319,286

**INTOCMIT**  
**Antreprenor**

**APROBAT:**  
**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

